

- மூடல் (சுமூடல்) பதன் கெடுதல்
- வீடுசுமூடல் (சுமூடல்) பதன் கெடுதல்
- 2006 ஂக 12 டர்ன மூடல் ஂக (வீடுசுமூடல்) பதன் 5 வறன்நீசு ஁டுறன் நீசுமூடல் (2026 பெ஁ர்வா஁ 24 டீநூநீ ஂக 2477/22 டர்ன ஁நீ வீடுசுமூடல் ஁டுறன் பல் ஁ர்ன டீ)
- 2011 ஂக 18 டர்ன வரூசு ஁டுறன் நூடுபல் ஁டுறன் 3(3) வறன்நீசு ஁டுறன் நீசுமூடல் (2026 மூர்நூ 03 டீநூநீ ஂக 2478/05 டர்ன ஁நீ வீடுசுமூடல் ஁டுறன் பல் ஁ர்ன டீ)
- 1989 ஂக 13 டர்ன நீசுமூடல் (வீடுசுமூடல்) பதன் 3 வறன்நீசு ஁டுறன் நீசுமூடல் (2026 மூர்நூ 03 டீநூநீ ஂக 2478/06 டர்ன ஁நீ வீடுசுமூடல் ஁டுறன் பல் ஁ர்ன டீ)
- 2002 ஂக 14 டர்ன ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் 2஁ வறன்நீசு ஁டுறன் நீசுமூடல் (2026 மூர்நூ 03 டீநூநீ ஂக 2478/07 டர்ன ஁நீ வீடுசுமூடல் ஁டுறன் பல் ஁ர்ன டீ)

஁டுறன்

஁டுறன் மூடல் வீடுசுமூடல் ஁டுறன் ஁டுறன் வூடுறன்

஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்

஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்

஁டுறன் (஁டுறன்) ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்

2026 ஁டுறன் மூடு 09 வூடு ஁டுறன்

- நீநீ (நீடுறன்) ஁டுறன்
- ஁டுறன்஁டுறன்஁டுறன் ஁டுறன் (நீடுறன்) ஁டுறன்
- 2006 ஁டுறன் ஁டுறன் 12 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் (஁டுறன் ஁டுறன்) ஁டுறன் 5 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் (2026 பெ஁ர்வா஁ 24 ஁டுறன் ஁டுறன் 2477/22 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்)
- 2011 ஁டுறன் ஁டுறன் 18 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் (2026 மூர்நூ 03 ஁டுறன் ஁டுறன் 2478/05 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்)
- 1989 ஁டுறன் ஁டுறன் 13 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் (஁டுறன் ஁டுறன்) ஁டுறன் 3 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் (2026 மூர்நூ 03 ஁டுறன் ஁டுறன் 2478/06 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்)
- 2002 ஁டுறன் ஁டுறன் 14 ஁டுறன் ஁டுறன், ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் (2026 மூர்நூ 03 ஁டுறன் ஁டுறன் 2478/07 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்)

஁டுறன்

஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்

஁டுறன் ஁டுறன்

஁டுறன் (஁டுறன்) ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்

2026 ஁டுறன் மூடு 09 ஁டுறன் ஁டுறன் ஁டுறன்

஁டுறன்஁டுறன்஁டுறன்஁டுறன் ஁டுறன்

**Report of the
Committee on Public Finance**
on

- **Finance (Amendment) Bill**
- **Telecommunication Levy (Amendment) Bill**
- **Order under Section 5 of the Stamp Duty (Special Provisions) Act, No. 12 of 2006** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2477/22 of 24th February 2026)
- **Order under Section 3(3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No. 18 of 2011** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/05 of 03rd March 2026)
- **Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/06 of 03rd March 2026)
- **Order under Section 2A of the Value Added Tax Act, No. 14 of 2002** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/07 of 03rd March 2026)

Presented to Parliament
by
Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Tuesday, the 09th June 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජුනි මස 04 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත්, නියෝගය සහ නියම සලකා බලන ලදී:

- මුදල් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- විදුලිසංදේශ බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
(2026 මැයි 06 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 2006 අංක 12 දරන මුද්දර ගාස්තු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 5 වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2026 පෙබරවාරි 24 දිනැති අංක 2477/22 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ඉවත් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3(3) වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/05 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ 2අ වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
(2026 මැයි 14 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජුනි මස 04

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
5. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- මුදල් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

විදුලි සංදේශ යටිතල පහසුකම් සඳහා ආයෝජන දිරිමත් කිරීම සහ රට පුරා ඩිජිටල් සම්බන්ධතාවය වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා අලුතින් ඉදිකරන ලද දුරකථන සන්නිවේදන කුළුණු, දුරකථන කුළුණු බද්දෙන් තාවකාලික නිදහස් කිරීමක් ලබා දීමට 2026 අයවැය මඟින් යෝජනා කරන ලදී.

නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක විසින් සකස් කරන ලද 2018 අංක 35 දරන මුදල් පනතට අදාළ කෙටුම්පත ගරු නීතිපතිවරයා විසින් පරීක්ෂා කරන ලද අතර, 2026 මාර්තු 26 දිනැති ලිපිය මඟින් පනත් කෙටුම්පතේ විධිවිධාන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට අනනුකූල නොවන බව තහවුරු කරන ලදී.

2026 අප්‍රේල් 6 වන දින පැවති අමාත්‍ය මණ්ඩල රැස්වීමේදී, පනත් කෙටුම්පත රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කිරීම සහ එය පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීම සඳහා අනුමැතිය ලබාදෙන ලද අතර පනත් කෙටුම්පත 2026 අප්‍රේල් 17 දිනැති ගැසට් අතිරේකයේ II කොටස යටතේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

යෝජිත සංශෝධනය

2026 ජනවාරි 1 වන දින හෝ ඊට පසු වාණිජ මෙහෙයුම් ආරම්භ වන අලුතින් ඉදිකරන ලද දුරකථන සන්නිවේදන කුළුණු, දුරකථන කුළුණු බද්දෙන් නිදහස් කිරීමට මෙම සංශෝධනය මඟින් විධිවිධාන සලසා ඇත. පනත ක්‍රියාත්මක වීමේ සිට වසර පහක කාලයක් සඳහා මෙම නිදහස් කිරීම අදාළ වේ.

ප්‍රධාන ප්‍රතිපත්තිය අරමුණ

විදුලි සංදේශ යටිතල පහසුකම් වේගවත් ලෙස පුළුල් කිරීම සඳහා පහසුකම් සැලසීම, ඩිජිටල් ප්‍රවේශය ශක්තිමත් කිරීම සහ විදුලි සංදේශ අංශයේ ආයෝජන ප්‍රවර්ධනය කිරීම.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- අලුතින් ස්ථාපිත කරන ලද සෙලියුලර් කුළුණු සඳහා වන රුපියල් 200,000 ක වාර්ෂික බද්ද වසර පහක කාලයකට අත්හිටුවීමට යෝජනා කර ඇති අතර, ඒ හේතුවෙන් රජයට වාර්ෂිකව රුපියල් බිලියන 1.5 ක පමණ ආදායමක් අහිමි විය හැකි බව ඓතිහාසික දත්ත මත පදනම්ව ඇස්තමේන්තු කර ඇත.
- විදුලි සංදේශ ක්ෂේත්‍රය යටිතල පහසුකම්වල ස්ථාවර වර්ධනයක් අත්කර ගෙන ඇති අතර, 2022 සහ 2024 අතර කාලය තුළ අලුතින් සෙලියුලර් කුළුණු 420 ක් ඉදිකර ඇති අතර 2026 වන විට මුළු කුළුණු සංඛ්‍යාව 8,058 ක් ක්‍රියාත්මක වේ.
- ග්‍රාමීය විදුලි සංදේශ යටිතල පහසුකම් සංවර්ධනය සඳහා "ගමට සන්නිවේදනය" වැඩසටහන හරහා දැනටමත් සැලකිය යුතු මහජන සහනාධාර ලබා ගත හැකි අතර, එමඟින් එක් කුළුණක් සඳහා 75% ක් දක්වා හෝ රුපියල් මිලියන 35 ක මුදලක් ලබා දේ.
- 5G සේවා ස්ථාපනය කිරීම සඳහා සම්ප්‍රදායික සෙලියුලර් කුළුණු වෙනුවට කණු මත පදනම් වූ යටිතල පහසුකම් (pole-based infrastructure) වෙත මාරුවීම තුළින්, විදුලි සංදේශ ක්‍රියාකරුවන් සහ ලංකා විදුලිබල මණ්ඩලය, ශ්‍රී ලංකා දුම්රිය දෙපාර්තමේන්තුව සහ මාර්ග සංවර්ධන අධිකාරිය (RDA) වැනි රාජ්‍ය ආයතන අතර (විශේෂයෙන්ම එහි අධිවේගී මාර්ග ජාලය තුළ) යටිතල පහසුකම් හවුලේ පරිහරණය කිරීමට වැඩි අවස්ථාවන් නිර්මාණය කළ හැකිය.
- 5G සේවා සඳහා වූ සංඛ්‍යාත වෙන්දේසියේදී සීමිත තරඟකාරීත්වයක් තිබියදීත්, රුපියල් බිලියන 15.8 ක ආදායමක් උපයා ඇත.

• විදුලිසංදේශ බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

2011 අංක 21 දරන විදුලි සංදේශ බදු පනත පනත සංශෝධනය සඳහා වූ පනත් කෙටුම්පත රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කිරීමට සහ එසේ රජයේ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රසිද්ධියට පත් කරන ලද පනත් කෙටුම්පත් පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතිය සඳහා ඉදිරිපත් කිරීමට අමාත්‍ය මණ්ඩලය විසින් 2026 මාර්තු මස 30 වන දින පැවති රැස්වීමේ දී අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී. ඒ අනුව, 2026 අප්‍රේල් මස 23 වන දින නිකුත් කරන ලද, 2026 අප්‍රේල් මස 17 දිනැති අතිරේක ගැසට් නිවේදනයේ II කොටස යටතේ 2011 අංක 21 දරන විදුලිසංදේශ බදු පනත සංශෝධනය සඳහා වූ පනත් කෙටුම්පත ප්‍රසිද්ධියට පත් කරන ලදී.

මෙම පනත් කෙටුම්පත හරහා පහත සඳහන් ප්‍රධාන පියවර ක්‍රියාත්මක කිරීම අපේක්ෂා කෙරේ:

- පවතින විදුලිසංදේශ බදු අනුප්‍රමාණයන් පිළිබිඹු වන පරිදි පනත සංශෝධනය කිරීම

දැනට පවතින විදුලි සංදේශ බදු අනුප්‍රමාණයන් අය කරනු ලබන්නේ ශ්‍රී ලංකා විදුලිසංදේශ නියාමන කොමිෂන් සභාව විසින් නිකුත් කරන ලද විධානයන් මත පදනම්වය. එම අනුප්‍රමාණයන් විදුලි සංදේශ බදු පනතට සංශෝධනයක් ගෙන ඒම මගින් මෙතෙක් විධිමත් කර නොමැත. එබැවින්, පවතින අනුප්‍රමාණයන් පිළිබිඹු වන පරිදි විදුලි සංදේශ බදු පනත සංශෝධනය කිරීම වැදගත් වේ. එමෙන්ම, විදුලි සංදේශ ක්‍රියාකරුවන් විසින් දැනට පවතින විදුලිසංදේශ බදු පනතේ සඳහන් අනුප්‍රමාණයන්ට වඩා වෙනස් අනුප්‍රමාණයන් යටතේ බදු එකතු කර රජයට ගෙවා ඇති කාලසීමාවන් ආවරණය වන අයුරින්, අතීතයට බලපාන පරිදි මෙම සංශෝධන සිදු කිරීම අත්‍යවශ්‍ය වේ. ඒ අනුව, දැනට පවතින විදුලි සංදේශ බදු අනුප්‍රමාණයන් සහ 2014 වසරේ සිට අදාළ වූ සියලුම අනුප්‍රමාණයන් පිළිබිඹු වන පරිදි විදුලිසංදේශ බදු පනත සංශෝධනය කළ යුතුය.

- අය නොකළ ආදායම් (බොල් ණය) මත බදු අදාළ වීම

විදුලිසංදේශ ක්‍රියාකරුවන් විසින් ග්‍රාහකයින්ගෙන් එකතු කරනු ලබන බදු මුදල් පමණක් විදුලිසංදේශ නියාමන කොමිෂන් සභාවට ගෙවිය යුතුය. ග්‍රාහකයෙකු ගෙවීම් පැහැර හරින අවස්ථාවකදී සේවා ගාස්තුව හෝ බදු මුදල එකතු කර ගැනීමට නොහැකි වේ. එහෙත් පවතින පනතේ මෙවැනි අය කර නොගත් ආදායම් මත බද්ද ගෙවීමට ක්‍රියාකරුවන් බැඳී නැති බවට පැහැදිලි විධිවිධාන නොමැත. ඒ අනුව, යෝජිත සංශෝධනය මගින් යම් කාල සීමාවක් තුළ ශ්‍රී ලංකා විදුලිසංදේශ නියාමන කොමිෂන් සභාව වෙත ගෙවිය යුතු බදු මුදලින් යම් බොල් ණයක් අඩු කිරීමට ක්‍රියාකරුවන්ට සහ සැපයුම්කරුවන්ට අවසර ලැබෙනු ඇත. එලෙස අඩු කරන ලද යම් මුදලක් පසුව එකතු කරනු ලැබුව හොත්, එම මුදල එකතු කරන ලද කාල සීමාවට අදාළව විදුලි සංදේශ කොමිෂන් සභාව වෙතගෙවන මුදලට එය ඇතුළත් කළ යුතුය.

- විදුලි සංදේශ බදු පනතේ විධිවිධාන විදුලිසංදේශ සේවා සැපයුම්කරුවන්ට අදාළ වන පරිදි පුළුල් කිරීම.

දැනට විදුලිසංදේශ බද්ද අය කරනු ලබන්නේ ' ක්‍රියාකරුවන්' සපයන සේවාවන් මත පමණි. මෙම බදු අය කිරීමේ බලය 1991 අංක 25 දරන ශ්‍රී ලංකා විදුලි සංදේශ පනත යටතේ අර්ථ දක්වා ඇති ' සැපයුම්කරුවන්' විසින් සපයනු ලබන සේවාවන් දක්වා දීර්ඝ කරනු ලැබේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- ඉතා සංකේන්ද්‍රිත වෙළඳපලක ක්‍රියාත්මක වන විදුලි සංදේශ සමාගම් දිගින් දිගටම සැලකිය යුතු ආදායමක් උපයන පසුබිමක, ඔවුන්ට බදු සහන සහ අනෙකුත් ප්‍රතිලාභ ලබා දීමේ සාධාරණත්වය පිළිබඳව කාරක සභාව සිය කනස්සල්ල පළ කළා ය.
- විදුලි සංදේශ බදු රාමුව යටතේ බොල් ණය (bad debts) කපා හැරීම සම්බන්ධයෙන් යෝජිත සංශෝධනය සඳහා "අකර්මන්‍ය ණය" පිළිබඳ පැහැදිලි ව්‍යවස්ථාපිත අර්ථ දැක්වීමක් නොමැති අතර, එය පරිපාලනමය සහ නියාමන ගැටළු ඇති කළ හැකිය.
- පසුගෙවුම් ග්‍රාහකයින්ගේ බොල් ණය ප්‍රමාණය දළ වශයෙන් රුපියල් මිලියන 72 ක් වන අතර, මෙම කපා හැරීමේ ඉල්ලීම එක් විදුලි සංදේශ ක්‍රියාකරුවෙකු විසින් පමණක් කරන ලද ඉල්ලීමකි.
- බොල් ණය කපා හැරීමට අවසර දීමෙන්, අවසාන පරිශීලකයින්ගෙන් විදුලි සංදේශ බදු එකතු කර ජ්‍යෙෂ්ඨය කිරීමට ඇති වගකීම දුර්වල විය හැකි අතර, එමඟින් බදු එකතු කිරීමේදී ඔවුන් සතු නියෝජිත කාර්යභාරයට හානි සිදුවිය හැකිය.
- බොල් ණය කපා හැරීමට කොන්දේසි සහිත අනුමැතිය ලබා දීම සඳහා පුළුල් සාධාරණීකරණයක් ඉදිරිපත් කර නොමැති බැවින්, ඒ පිළිබඳව අදාළ බලධාරීන්ගෙන් වැඩිදුර පැහැදිලි කිරීම් ඉල්ලා සිටින ලදී.
- වැට් (VAT) සහ ඒ හා සම්බන්ධ බදු යටතේ බොල් ණය පිළිබඳ හිමිකම් තහවුරු කිරීමට නිසි විගණන යාන්ත්‍රණයක් නොමැත. එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස, වාර්තා කිරීමේ අවස්ථාවේදී ප්‍රමාණවත් පරීක්ෂාවකින් තොරව එවැනි අඩු කිරීම් දැනට පිළිගනු ලබන අතර, මෙම අඩු කිරීම්වලට ඉඩ දීමට පෙර සත්‍ය ලෙසම අයකර ගැනීමේ ක්‍රියාමාර්ග ගෙන තිබේද යන්න පිළිබඳව අවිනිශ්චිතතාවයක් පවතී.
- දැනට පරිශීලකයින් 4,328 කට සේවා සපයන ස්ටාර්ලින්ක් (Starlink) ඇතුළු වන්දිකා සන්නිවේදන සේවාවන්හි භාවිතය ඉහළ යමින් පවතින අතර, එමඟින් විදුලි සංදේශ බදු ආදායම ලෙස මසකට රුපියල් මිලියන 15 ක පමණ දායකත්වයක් ලැබේ.
- ස්ටාර්ලින්ක් සේවාවන් මගින් බදු ආදායමක් උත්පාදනය කළද, එවැනි සේවාවන් සඳහා අදාළ වන විශේෂිත විදුලි සංදේශ බදු රාමුවක් තවමත් ස්ථාපිත කර නොමැත.
- රූපවාහිනියෙන් විකාශනය වන ක්‍රීඩා ඉසව් අතරතුර අන්තර්ජාල සුදු සහ කැසිනෝ ආශ්‍රිත සේවාවන් ප්‍රසිද්ධියේ ප්‍රචාරණය කිරීම පිළිබඳව කාරක සභාව සිය කනස්සල්ල පළ කළ අතර, එවැනි ආයතන තමන් සතුව මෙහෙයුම් බලපත්‍ර ඇති බවට පවසන පදනම පිළිබඳව විමර්ශනය කරන ලෙස අදාළ බලධාරීන්ගෙන් ඉල්ලා සිටියා ය.

කාරක සභාවේ නිර්දේශය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- යෝජිත බොල් ණය අඩු කිරීමේ ප්‍රතිපත්තිය ඉතා වැදගත් කරුණක් බැවින්, වඩාත් ප්‍රබල සාධාරණීකරණයක් සහ විශ්වාසනීය තහවුරු කිරීමේ යාන්ත්‍රණයක් සමඟ වැඩිදුර සලකා බැලීම සඳහා අමාත්‍යාංශය විසින් එය නැවත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.
- 2006 අංක 12 දරන මුද්දර ගාස්තු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 5 වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2026 පෙබරවාරි 24 දිනැති අංක 2477/22 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

ආපදා සහන නියමිත කාලය තුළ බාධාවකින් තොරව ලබා දීම තහවුරු කිරීම සහ ආපදා තත්ත්වයන් සඳහා රජයේ ප්‍රතිචාර සහ යළි නගා සිටුවීමේ ප්‍රමුඛතා සමඟ රාජ්‍ය මූල්‍ය ක්‍රියා මාර්ග ගැලපීම සඳහා ආපදා වලින් පීඩාවට පත් පුද්ගලයින් සඳහා ආපදා සහන දීමනා මත අදාළ වන මුද්දර ගාස්තු ගෙවීමේ දී, රජය විසින් ගෙවනු ලබන රු. 25,000/= ඉක්මවන ගෙවීම් සඳහා නිකුත් කරන ලද රිසිට්පත් මත අය කරන ලද රු. 25/= ක මුද්දර ගාස්තුව නිදහස් කිරීමට අංක 26/0021/804/002 දරන 2026 ජනවාරි මස 02 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශය සඳහා අමාත්‍ය මණ්ඩලය අනුමැතිය ලබා දී ඇත.

ස්වභාවික ආපදාවකින් බලපෑමට ලක් වූ ඕනෑම පුද්ගලයකුට රජය මඟින් කරනු ලබන ගෙවීම් සඳහා දෙනු ලබන යම් රිසිට්පතක් මුද්දර ගාස්තු වලින් නිදහස් කිරීම සඳහා 2006 අංක 12 දරන මුද්දර ගාස්තු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 5 වන වගන්තිය යටතේ නියෝගයක් සකස් කරන ලද අතර 2026 පෙබරවාරි මස 24 දිනැති අංක 2477/22 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- ආපදා සහන ගෙවීම් මත පනවා ඇති රුපියල් 25 ක මුද්දර ගාස්තු අවශ්‍යතාවය ඉවත් කිරීම මඟින් විපතට පත් පුද්ගලයින්ට සහනාධාර කඩිනමින් ලබා දීමට පහසු වනු ඇත.
- 2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3(3) වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/05 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංකයන්හි නව ජාතික උපබෙදුම් නිරුබදු ව්‍යුහයට ඇතුළත් කිරීම මඟින් ආදායම් සංරක්ෂණ ආඥාවක් යටතේ මූලිකව හඳුන්වා දුන් උපබෙදුම් ඵලදායී ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා 1962 අංක 19 දරන ආදායම් සංරක්ෂණ පනතේ 2 වන වගන්තිය යටතේ ආදායම් සංරක්ෂණ ආඥාවක් නිකුත් කර තිබේ. පවතින බදු අනුපාත මත පදනම්ව සංයෝජිත වර්ගීකරණ ශීර්ෂ අංකය/ උපබෙදුම් සඳහා දැනට නියම කර ඇති බදු අනුපාත අලුතින් සකස් කරන ලද හෝ සංශෝධිත ජාතික උපබෙදුම් සඳහා ප්‍රකාශයට පත් කළ යුතුව ඇත.

අලුතින් සකස් කරන ලද හෝ සංශෝධිත ජාතික උපබෙදුම් සඳහා සහනදායී බුදු අනුපාත සහ බදු නිදහස් කිරීම් නියම කිරීම සඳහා 2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3(3) වන වගන්තිය යටතේ නියමයක් සකස් කරන ලද අතර 2026 මාර්තු මස 03 දිනැති අංක 2478/05 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- පවතින ඇතැම් කේත ඉවත් කිරීමෙන් පසු අලුතින් නිර්මාණය කරන ලද සාමූහික පද්ධති (HS) කේත සමඟ බදු උපලේඛනය සමපාත කිරීම සඳහා මෙම නියෝගය හඳුන්වා දී ඇති අතර, එමඟින් බදු අනුපාත වෙනස් නොවන අතර සංශෝධිත HS කේත ව්‍යුහයන් පිළිබිඹු වන පරිදි වර්ගීකරණ රාමුව යාවත්කාලීන කිරීම පමණක් සිදු කෙරේ.
- 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංකයන්හි නව ජාතික උපබෙදුම් නිරුබදු ව්‍යුහයට ඇතුළත් කිරීම මඟින් ආදායම් සංරක්ෂණ ආඥාවක් යටතේ මූලිකව හඳුන්වා දුන් උපබෙදුම් ඵලදායී ලෙස ක්‍රියාත්මක කිරීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා 1962 අංක 19 දරන ආදායම් සංරක්ෂණ පනතේ 2 වන වගන්තිය යටතේ ආදායම් සංරක්ෂණ ආඥාවක් නිකුත් කර තිබේ. පවතින බදු අනුපාත මත පදනම්ව සංයෝජිත වර්ගීකරණ ශීර්ෂ අංකය/ උපබෙදුම් සඳහා දැනට නියම කර ඇති බදු අනුපාත අලුතින් සකස් කරන ලද හෝ සංශෝධිත ජාතික උපබෙදුම් සඳහා ප්‍රකාශයට පත් කළ යුතුව ඇත.

අලුතින් සකස් කරන ලද හෝ සංශෝධිත ජාතික උපබෙදුම් සඳහා බදු අනුපාත නියම කිරීම සඳහා 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වන වගන්තිය යටතේ නියමයක් සකස් කරන ලද අතර 2026 මාර්තු මස 03 දිනැති අංක 2478/06 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මෙම නියෝගය මූලික වශයෙන් නව නිරුබදු කේත හඳුන්වා දීමෙන් පසු සංශෝධිත HS කේත වර්ගීකරණයන් අනුගමනය කිරීමට පහසුකම් සපයන අතර, මෙම නියෝගය හරහා සුරාබදු අනුපාතවල කිසිදු වෙනසක් යෝජනා නොකෙරේ.

- 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ 2අ වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

ඇඟලුම් කර්මාන්තය තුළ සමාන තරඟකාරී තත්ත්වයක් ඇති කිරීම සඳහා 2026 අයවැය මඟින් ආනයනික රෙදි මත පවතින සෙස් බද්ද ඉවත් කර 2026 අප්‍රේල් මස 01 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි එකතු කළ අගය මත බද්ද පැනවීමට යෝජනා කර තිබේ. 2018 නොවැම්බර් මස 01 දිනැති අංක 2095/20 දරන ගැසට් නිවේදනයට අනුව, දැනට ආනයනික රෙදි සඳහා එකතු කළ අගය මත බද්ද ශුන්‍ය අනුපාතයක් වන අතර, දේශීයව නිෂ්පාදනය කරන ලද රෙදි එකතු කළ අගය මත බද්දට යටත් වන බැවින් දේශීය නිෂ්පාදකයින් සඳහා අවාසිදායීවන අසමතුලිත තරඟකාරී පරිසරයක් නිර්මාණය වී තිබේ.

2026 අප්‍රේල් 01 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි ආනයනික රෙදි සඳහා අදාළ වන ශුන්‍ය බදු අනුපාතය ඉවත් කිරීමටත්, එවැනි ආනයන සියයට 18ක එකතු කළ අගය මත බදු අනුපාතයකට යටත් කිරීමටත්, 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ 2අ වන වගන්තිය යටතේ නියමයක් සකස් කරන ලද අතර 2026 මාර්තු මස 03 දිනැති අංක 2478/07 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් නිවේදනයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- ආනයනික රෙදිපිළි සඳහා අදාළ වූ වැට් බදු ශුන්‍ය අනුපාතය (VAT zero-rating) ඉවත් කිරීම සහ 18% ක වැට් බද්දක් පැනවීම මඟින් ආනයනික සහ දේශීයව නිෂ්පාදිත රෙදිපිළි අතර පවතින අසමාන බදු සැලකීම විසඳීමට අපේක්ෂා කෙරේ.
- ආනයනික රෙදිපිළි මත දැනට පවතින සෙස් (CESS) බද්ද වෙනුවට වැට් බද්ද හඳුන්වා දීමෙන් රජයේ ආදායම සැලකිය යුතු ලෙස වැඩි වනු ඇතැයි අපේක්ෂා කරන අතරම, පැරා-නිරුබදු (para-tariffs) ක්‍රමයෙන් ඉවත් කිරීමටද එය පහසුකම් සලසයි.
- යෝජිත වෙනස්කම් හරහා ආදාන බදු බැර (input tax credits) ලබා ගැනීමේ හැකියාව හේතුවෙන් වැට් බදු සඳහා ලියාපදිංචි ව්‍යාපාර ප්‍රතිලාභ ලැබීමට ඉඩ ඇති අතර, වැට් බදු සඳහා ලියාපදිංචි නොවූ ක්ෂුද්‍ර හා කුඩා පරිමාණ වෙළඳුන්ට ආනයනික පිරිවැය ඉහළ යාමට ඉඩ ඇත.
- වැට් බදු ලියාපදිංචි කිරීමේ සීමාව සංශෝධනය කිරීම සහ ස්වේච්ඡා ලියාපදිංචි වීමේ විධිවිධාන අඛණ්ඩව ක්‍රියාත්මක කිරීමත් සමඟ වැට් බදු ලියාපදිංචිය සැලකිය යුතු ලෙස ඉහළ යනු ඇතැයි රජය අපේක්ෂා කරයි.
- වත්මන් වැට් බදු ආපසු ගෙවීමේ යාන්ත්‍රණය කාර්යක්ෂමව ක්‍රියාත්මක වන බව පෙනෙන අතර, බොහෝ හිමිකම් සති දෙකක් හෝ තුනක් ඇතුළත ක්‍රියාවට නංවනු ලැබේ.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- යෝජිත වැට් බදු වෙනස්කම් කුඩා හා මධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යවසායන් කෙරෙහි දක්වන බලපෑම නිරීක්ෂණය කළ යුතුය.
- මුදල් අමාත්‍යාංශය සහ දේශීය ආදායම් දෙපාර්තමේන්තුව වැට් බදු ආපසු ගෙවීමේ යාන්ත්‍රණයන් තවදුරටත් වැඩිදියුණු කළ යුතු අතර, නව විධිවිධාන දේශීය නිෂ්පාදකයින් සහ අපනයනකරුවන් කෙරෙහි දක්වන බලපෑම ඇගයීමට ලක් කළ යුතුය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- මුදල් (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත
- 2006 අංක 12 දරන මුද්දර ගාස්තු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 5 වගන්තිය යටතේ නියෝගය (2026 පෙබරවාරි 24 දිනැති අංක 2477/22 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2011 අංක 18 දරන වරාය සහ ගුවන් තොටුපල සංවර්ධන බදු පනතේ 3(3) වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/05 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1989 අංක 13 දරන නිෂ්පාදන බදු (විශේෂ විධිවිධාන) පනතේ 3 වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/06 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 2002 අංක 14 දරන එකතු කළ අගය මත බදු පනතේ 2අ වගන්තිය යටතේ නියමය (2026 මාර්තු 03 දිනැති අංක 2478/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර,

- විදුලිසංදේශ බදු (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ නොකරන ලදී.

ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 ජුනි මස 09 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூன் மாதம் 04 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் சட்டமூலங்கள் மற்றும் கட்டளைகள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- நிதி (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- தொலைத்தொடர்பு அறவீடு (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- 2006 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க முத்திரைத் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 பெப்ரவரி 24 ஆம் திகதிய 2477/22 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க துறைமுக மற்றும் விமான நிலைய அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3(3) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/05 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க உற்பத்தித் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க, பெறுமதி சேர் வரிச் சட்டத்தின் 2அ ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூன் மாதம் 04

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,
3. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
4. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
5. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
6. கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

- நிதி (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

தொலைத்தொடர்பு உட்கட்டமைப்பில் முதலீட்டை ஊக்குவிக்கவும், நாடு தழுவிய டிஜிட்டல் இணைப்பை மேம்படுத்தவும், செல்லிடத் தொலைபேசிக் கோபுர வரியிலிருந்து தற்காலிக விலக்களிக்க 2026 ஆம் ஆண்டுக்கான வரவு செலவுத் திட்டத்தில் முன்மொழியப்பட்டது.

சட்ட வரைநரால் தயாரிக்கப்பட்ட, 2018 ஆம் ஆண்டின் 35 ஆம் இலக்க நிதிச் சட்டத்துக்கான நிதி (திருத்த) சட்டமூலத்தின் வரைவை மாண்புமிகு சட்டமா அதிபர் ஆய்வு செய்தார். அவர், 2026 மார்ச் 26 ஆம் திகதிய கடிதத்தின் மூலம், சட்டமூலத்தின் ஏற்பாடுகள் அரசியலமைப்புக்கு முரணாக இல்லை என்பதை உறுதிப்படுத்தினார்.

2026 ஏப்ரல் 6 அன்று நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டத்தில், இவ்விவகாரத்தை அரசாங்க வர்த்தமானியில் வெளியிடுவதற்கும், பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிப்பதற்கும் அங்கீகரிக்கப்பட்டது. அதனைத் தொடர்ந்து, 2026 ஏப்ரல் 23 ஆம் திகதிய வர்த்தமானி இணைப்பின் பகுதி II-இல் (பக்கம் 4) இவ்விவகாரம் வெளியிடப்பட்டது.

முன்மொழியப்பட்ட திருத்தம்

இந்தத் திருத்தத்தின்படி, 2026 சனவரி 1 அன்று அல்லது அதற்குப் பிறகு வணிகச் செயற்பாடுகள் தொடங்கும் புதிதாகக் கட்டப்பட்ட செல்லிடத் தொலைபேசிக் கோபுரங்களுக்கு, செல்லிடத் தொலைபேசிக் கோபுர வரியிலிருந்து விலக்களிக்கப்படுகிறது. இந்த விலக்கு, சட்டம் நடைமுறைக்கு வந்த நாளிலிருந்து ஐந்து ஆண்டுகளுக்குச் செல்லுபடியாகும்.

முக்கிய கொள்கை நோக்கம்

தொலைத்தொடர்பு உட்கட்டமைப்பின் விரைவான விரிவாக்கத்திற்கு வழிவகுத்தல், டிஜிட்டல் அணுகலை வலுப்படுத்துதல் மற்றும் இத்துறையில் முதலீட்டை ஊக்குவித்தல்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- புதிதாக நிறுவப்படும் செல்லுலார் கோபுரங்கள் (cellular towers) மீது விதிக்கப்பட்டுள்ள வருடாந்த வரியான ரூ. 200,000 ஐ ஐந்து வருட காலப்பகுதிக்கு இடைநிறுத்துவதற்கான முன்மொழிவு அரசாங்கத்திற்கு தொடர்ச்சியான வருவாய் இழப்பை ஏற்படுத்தக்கூடும். கடந்தகால வரி அறவீடுகளின் அடிப்படையில், இவ்வருவாய் இழப்பு ஆண்டொன்றுக்கு சுமார் ரூ. 1.5 பில்லியன் என மதிப்பிடப்பட்டுள்ளது.
 - தொலைத்தொடர்புத் துறை தொடர்ச்சியான உட்கட்டமைப்பு விரிவாக்கத்திற்கு உட்பட்டு வருகின்றது. 2022 முதல் 2024 வரையிலான காலப்பகுதியில் 420 புதிய செல்லுலார் கோபுரங்கள் நிர்மாணிக்கப்பட்டுள்ளதுடன், 2026 ஆம் ஆண்டளவில் மொத்தம் 8,058 கோபுரங்கள் செயற்பாட்டில் உள்ளன.
 - கிராமப்புற தொலைத்தொடர்பு உட்கட்டமைப்பு அபிவிருத்திக்காக, “கமட்ட சன்னிவேதனய” (Gamata Sannivedanaya) வேலைத்திட்டத்தின் மூலம் ஏற்கனவே குறிப்பிடத்தக்க பொது மானியங்கள் (public subsidies) வழங்கப்பட்டு வருகின்றன. இவ்வேலைத்திட்டத்தின் கீழ், ஒரு கோபுரத்திற்கு 75% வரை அல்லது ரூ. 35 மில்லியன் வரை நிதியுதவி வழங்கப்படுகிறது.
 - 5G தொழில்நுட்பத்தை நடைமுறைப்படுத்துவதற்காக பாரம்பரிய செல்லுலார் கோபுரங்களிலிருந்து கம்ப அடிப்படையிலான உட்கட்டமைப்பிற்கு (pole-based infrastructure) மாறுவது, தொலைத்தொடர்பு சேவை வழங்குநர்கள் மற்றும் இலங்கை மின்சார சபை, இலங்கை புகையிரதத் திணைக்களம், வீதி அபிவிருத்தி அதிகாரசபை, குறிப்பாக அதிவேக நெடுஞ்சாலைகள் போன்ற பொது நிறுவனங்களுக்கு இடையில் அதிகளவான உட்கட்டமைப்பு பகிர்விற்கான (infrastructure sharing) வாய்ப்புகளை உருவாக்கக்கூடும்.
 - 5G சேவைகளுக்கான அலைக்கற்றை ஏலம் (spectrum auction), ஏல நடைமுறையின் போது போட்டி குறைவாக இருந்தபோதிலும், ரூ. 15.8 பில்லியன் வருவாயை ஈட்டியது.
- தொலைத்தொடர்பு அறவீடு (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

2026 மார்ச் 30 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அமைச்சரவைக் கூட்டத்தில், 2011 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் இலக்க தொலைத்தொடர்பு தீர்வை சட்டத்தில் திருத்தம் செய்வதற்கான சட்டமூலத்தை பிரசுரிப்பதற்கும் அவ்வாறு வெளியிடப்பட்ட சட்டமூலங்களை பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்திற்காக வர்த்தமானியில் வெளியிடுவதற்கும் அங்கீகாரம் வழங்கப்பட்டது. அதன்படி, 2011 ஆம் ஆண்டின் 21 ஆம் அரசாங்க இலக்க தொலைத்தொடர்பு வரி விதிப்பணைச் சட்டத்தில் திருத்தம் செய்வதற்கான சட்டமூலமானது 2026 ஏப்ரல் 17 ஆம் திகதியிலான மேலதிக வர்த்தமானி அறிவித்தலின் பகுதி II இன் கீழ் 2026 ஏப்ரல் 23 ஆம் திகதி வெளியிடப்பட்டது.

இந்த மசோதாவின் மூலம் கீழ்க்காணும் முக்கிய நடவடிக்கைகள் செயல்படுத்தப்படும் என்று எதிர்பார்க்கப்படுகிறது:

- **நடைமுறையிலுள்ள தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டு விகிதங்களைப் பிரதிபலிக்கும் வகையில் தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டத்தில் திருத்தம் செய்தல்**

தற்போது நடைமுறையிலுள்ள அறவீட்டு சேகரிப்பு விகிதங்கள், இலங்கை தொலைத்தொடர்பு ஒழுங்குபடுத்துகை ஆணைக்குழுவினால் (Telecommunication Regulatory Commission of Sri Lanka-TRCSL) வெளியிடப்பட்ட வழிகாட்டுதல்களை அடிப்படையாகக் கொண்டவை. அத்தகைய விகிதங்கள் தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டத்தில் திருத்தமொன்றின் மூலம் முறைப்படுத்தப்படவில்லை. எனவே, நடைமுறையிலுள்ள விகிதங்களைப் பிரதிபலிக்கும் வகையில் தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டத்தைத் திருத்துவது அவசியமாகும். மேலும், தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டத்தின் நடைமுறையிலுள்ள பதிப்பில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள விகிதங்களிலிருந்து மாறுபட்ட விகிதங்களில் தொலைத்தொடர்பு நிறுவனங்கள் அறவீட்டினை சேகரித்து செலுத்திய காலங்களையும் உள்ளடக்கும் வகையில், அத்தகைய திருத்தங்கள் முன்தேதியிட்டுச் செய்யப்பட வேண்டியதும் கட்டாயமாகும். அதன்படி, நடைமுறையிலுள்ள தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டு விகிதத்தையும், 2014 முதல் பொருந்தக்கூடிய அனைத்து விகிதங்களையும் பிரதிபலிக்கும் வகையில் தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டம் திருத்தப்பட உள்ளது.

- **அறவிடப்படாத வருமானங்கள் (அறவிடமுடியாக் கடன்கள்) மீது தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டு விதிப்பின் பொருந்தக்கூடிய தன்மை**

தொலைத்தொடர்பு நிறுவனங்கள், சந்தாதாரர்களிடமிருந்து சேகரிக்கப்பட்ட அறவீட்டினை மட்டும் இலங்கை தொலைத்தொடர்பு ஒழுங்குபடுத்துகை ஆணைக்குழுவுக்குச் செலுத்தக் கடமைப்பட்டுள்ளன. ஒரு சந்தாதாரர் தவறும் பட்சத்தில், சேவைக் கட்டணமோ அல்லது அறவீடோ சேகரிக்கப்படாது. இருப்பினும், தற்போதுள்ள தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டத்தின்படி, சேகரிக்கப்படாத வருமானங்களுக்கு அறவீட்டினைச் செலுத்தத் தொலைத்தொடர்பு நிறுவனங்கள் கடமைப்படாத சூழ்நிலைகள் குறித்துத் தெளிவுபடுத்துவதற்கான ஏற்பாடுகள் எதுவும் இல்லை.

அதன்படி, முன்மொழியப்பட்ட திருத்தமானது, இயக்குநர்கள் மற்றும் வழங்குநர்கள் எந்தவொரு காலகட்டத்திலும் தொலைத்தொடர்பு ஒழுங்குபடுத்துகை ஆணைக்குழுவுக்குச் செலுத்த வேண்டிய அறவீட்டுத் தொகையிலிருந்து 2சேகரிக்கப்படாத கடனைக் கழிக்க அனுமதிக்கும். இவ்வாறு கழிக்கப்பட்ட ஏதேனும் தொகை பின்னர் அறவிடப்பட்டால், அது அறவிடப்பட்ட காலகட்டத்திற்கு தொலைத்தொடர்பு ஒழுங்குபடுத்துகை ஆணைக்குழுவுக்குச் செலுத்தப்படும் தொகையில் சேர்க்கப்படும்.

- **தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டுச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளை, தொலைத்தொடர்பு சேவை வழங்குநர்களுக்கும் விரிவுபடுத்துதல்**

தொலைத்தொடர்பு அறவீடானது தற்போது, சேவை வழங்குநர்களால் வழங்கப்படும் தொலைத்தொடர்பு சேவைகளின் பெறுமதியின் மீது விதிக்கப்படுகிறது. 1991 ஆம் ஆண்டின் 25 ஆம் இலக்க இலங்கைத் தொலைத்தொடர்புச் சட்டத்தின் கீழ் ஒதுக்கப்பட்டுள்ள பொருளின்படி, சேவை வழங்குநர்களால் வழங்கப்படும் தொலைத்தொடர்பு சேவைகளுக்கும் இந்த அறவீட்டு விதிப்பளவு நீட்டிக்கப்படும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- அதிகளவில் ஒருங்குவிக்கப்பட்ட சந்தையில் (highly concentrated market) செயற்பட்டு, தொடர்ந்தும் கணிசமான வருவாயை ஈட்டிவரும் தொலைத்தொடர்பு நிறுவனங்களுக்கு வரிச் சலுகைகள் மற்றும் ஏனைய நன்மைகள் வழங்கப்படுவதற்கான நியாயப்படுத்தல் தொடர்பாக குழு கவனம் செலுத்தியது.
- தொலைத்தொடர்பு அறவீட்டு கட்டமைப்பின் கீழ் அறவிட முடியாத கடன்களை (bad debts) தள்ளுபடி செய்தல் (write-off) தொடர்பான முன்மொழியப்பட்ட திருத்தம், “அறவிட முடியாத கடன்” (bad debt) என்பதற்கான தெளிவான சட்ட வரையறையை கொண்டிருக்காததுடன், நிர்வாக மற்றும் ஒழுங்குபடுத்தல் தொடர்பான சிக்கல்களை ஏற்படுத்தக்கூடும்.
- பிந்தைய கட்டண சந்தாதாரர்களின் (post-paid subscribers) அறவிட முடியாத கடன் தொகை சுமார் ரூ. 72 மில்லியன் என தெரிவிக்கப்பட்டதுடன், அந்தக் கடனை தள்ளுபடி செய்வதற்கான (write-off) கோரிக்கை ஒரு தனித்த தொலைத்தொடர்பு சேவை வழங்குநரால் முன்வைக்கப்பட்டதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.

- அறவிட முடியாத கடன்களை (bad debts) தள்ளுபடி செய்வதற்கு அனுமதி வழங்கப்படுவது, இறுதிப் பயனாளர்களிடமிருந்து (end-users) தொலைத்தொடர்பு வரியை அறவிட்டு அரசாங்கத்திற்குச் செலுத்துவதற்கான தொலைத்தொடர்பு நிறுவனங்களின் பொறுப்புணர்வை பலவீனப்படுத்தக்கூடும். இதன் மூலம், வரி அறவிட்டு முகவர்களாக அவர்கள் வகிக்கும் பங்கும் பாதிக்கப்படக்கூடும்.
- அறவிட முடியாத கடன்களை நிபந்தனைகளுக்கு உட்பட்டு தள்ளுபடி செய்வதற்கான அனுமதியை நியாயப்படுத்தும் வகையில் முழுமையான விளக்கமொன்று வழங்கப்படவில்லை எனக் குழு அவதானித்ததுடன், இது தொடர்பாக உரிய அதிகாரிகளிடமிருந்து மேலதிக விளக்கம் கோரப்பட்டது.
- பெறுமதிசேர் வரி (VAT) மற்றும் அதனுடன் தொடர்புடைய அறவீடுகள் தொடர்பில் அறவிட முடியாத கடன்கள் எனக் கோரப்படும் தொகைகளை உறுதிப்படுத்துவதற்கான முறையான கணக்காய்வு பொறிமுறை (proper audit mechanism) தற்போது இல்லை. இதன் விளைவாக, அவ்வாறான கழிவுகள் அறிக்கையிடப்படும் நேரத்தில் போதுமான சரிபார்ப்புகள் இன்றி ஏற்றுக்கொள்ளப்படுகின்றன. மேலும், இக்கழிவுகளை அனுமதிப்பதற்கு முன்னர், குறித்த கடன்களை மீட்டெடுப்பதற்கான நடவடிக்கைகள் உண்மையில் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளனவா என்பது தொடர்பிலும் நிச்சயமற்ற நிலை காணப்படுவதாக குறிப்பிடப்பட்டது.
- ஸ்டார்லிங்க் (Starlink) உள்ளிட்ட செயற்கைக்கோள் தொலைத்தொடர்பு சேவைகளின் பயன்பாடு அதிகரித்து வருவதாக அவதானிக்கப்பட்டது. தற்போது இச்சேவையை 4,328 பயனாளர்கள் பயன்படுத்தி வருவதுடன், தொலைத்தொடர்பு அறவிட்டு வருவாயாக மாதாந்தம் சுமார் ரூ. 15 மில்லியன் பங்களிப்பை வழங்கி வருகின்றது.
- ஸ்டார்லிங்க் (Starlink) போன்ற சேவைகள் தொலைத்தொடர்பு அறவிட்டு வருவாயை உருவாக்கி வந்தாலும், அவ்வாறான சேவைகளுக்குப் பொருந்தக்கூடிய தனித்துவமான தொலைத்தொடர்பு அறவிட்டு கட்டமைப்பு இதுவரை நிறுவப்படவில்லை.
- தொலைக்காட்சியில் ஒளிபரப்பப்படும் விளையாட்டு நிகழ்வுகளின் போது, இணையவழி சூதாட்டம் (online gambling) மற்றும் கசினோ (casino) தொடர்பான சேவைகள் பொதுமக்களுக்காக விளம்பரப்படுத்தப்படுவது குறித்து குழு கவலை வெளியிட்டது. மேலும், அவ்வாறான நிறுவனங்கள் தமக்கு செயற்பாட்டு அனுமதிப்பத்திரங்கள் உள்ளதாகக் கூறுவதற்கான அடிப்படை என்ன என்பதைக் குறித்து விசாரணை மேற்கொள்ளுமாறு தொடர்புடைய அதிகாரிகளிடம் கோரிக்கை விடுத்தது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- அறவிட முடியாத கடன்களுக்கான (bad debt) முன்மொழியப்பட்ட கழிவு ஏற்பாடு (deduction provision), குறிப்பிடத்தக்க முக்கியத்துவம் வாய்ந்த விடயமாக இருப்பதால், அதனை மேலும் பரிசீலிப்பதற்காக, வலுவான நியாயப்படுத்தலுடன் மற்றும் நம்பகத்தன்மை வாய்ந்த உறுதிப்படுத்தல் பொறிமுறையுடன் அமைச்சினால் மீண்டும் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்.
- 2006 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க முத்திரைத் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 பெப்ரவரி 24 ஆம் திகதிய 2477/22 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

அனர்த்த நிவாரணத்தை உரிய நேரத்திலும் தடையின்றியும் வழங்குவதை உறுதி செய்வதற்கும். அரசின் அனர்த்த மீட்பு மற்றும் நிவாரண முன்னுரிமைகளுடன் நிதி நடவடிக்கைகளை ஒருங்கிணைப்பதற்கும், அனர்த்தத்தினால் பாதிக்கப்பட்ட நபர்களுக்கு அரசாங்கத்தால் வழங்கப்படும் ரூ.25,000/= இற்கு மேற்பட்ட

தொகைகளுக்கான பெறுகைகளில் விதிக்கப்படும் ரூ. 25/= முத்திரைக் கட்டணத்திலிருந்து விலக்களிக்க, அமைச்சரவை 2026 சனவரி 02 ஆந் திகதிய 26/0021/804/002 ஆம் இலக்க அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்தின் மூலம் ஒப்புதல் வழங்கியுள்ளது.

இயற்கை அனர்த்தத்தினால் பாதிக்கப்பட்ட எந்தவொரு நபருக்கும் அரசாங்கத்தினால் செய்யப்படும் கொடுப்பனவுகளுக்காக வழங்கப்படும் பற்றுச்சீட்டுக்கள் மீதான முத்திரைத் தீர்வையிலிருந்து விலக்களிப்பதற்காக, 2006 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க முத்திரைத் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் பிரிவு 5 இன் கீழ் கட்டளையொன்று தயாரிக்கப்பட்டு, 2026 பெப்ரவரி 24 ஆந் திகதிய 2477/22 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலில் இந்தக் கட்டளை வெளியிடப்பட்டது.

2006 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க முத்திரைத் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 12 ஆம் பிரிவின்படி, ஒவ்வொரு ஒழுங்குமுறையும் அங்கீகாரத்துக்காகப் பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- அனர்த்த நிவாரணக் கொடுப்பனவுகள் மீது விதிக்கப்பட்டுள்ள ரூ. 25 முத்திரைத் தீர்வை விலக்குவதன் (waiver) மூலம், பாதிக்கப்பட்ட நபர்களுக்கு உதவித் தொகைகளை உரிய காலத்தில் வழங்குவதற்கு வசதி ஏற்படும்.
- 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க துறைமுக மற்றும் விமான நிலைய அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3(3) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/05 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

1962 ஆம் ஆண்டின் 19ஆம் இலக்க வருமானப் பாதுகாப்புச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ், முதலில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட உட்பிரிவுகளைத் திறம்படச் செயல்படுத்துவதற்கு வசதியாக, இயைபு முறைக் (HS) குறியீடுகளின் புதிதாக நிறுவப்பட்ட தேசிய உட்பிரிவுகளை (NSDs) கட்டணக் கட்டமைப்பில் இணைப்பதற்காக வருமானப் பாதுகாப்புக் கட்டளை (RPO) ஒன்று பிறப்பிக்கப்பட்டது. இயைபு முறைத் தலைப்பு / துணைப் பிரிவின் நடைமுறையிலுள்ள விகிதங்களின் அடிப்படையில் நிர்ணயிக்கப்பட்ட விகிதங்கள், புதிதாக உருவாக்கப்பட்ட அல்லது திருத்தப்பட்ட தேசிய உட்பிரிவுகளுக்கு (NSDs) வெளியிடப்பட வேண்டும்.

புதிதாக உருவாக்கப்பட்ட அல்லது திருத்தப்பட்ட தேசிய உட்பிரிவுகளுக்கு சலுகை, விகிதங்கள் மற்றும் விலக்குகளை வழங்குவதற்காக, 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க துறைமுகங்கள் மற்றும் விமான நிலையங்கள் அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் பிரிவு 3(3) இன் கீழ் கட்டளையொன்று தயாரிக்கப்பட்டு, 2026 மார்ச் 03 ஆந் திகதிய 2478/05 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தலில் பிரசுரிக்கப்பட்டது.

2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க துறைமுக, விமான நிலைய அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் பிரிவு 3(4) இன் படி, உப பிரிவு (3) இன் படி அமைச்சரால் பிறப்பிக்கப்படும் ஒவ்வொரு உத்தரவும், கூடிய விரைவில் பாராளுமன்றத்தின் தீர்மானத்தின் மூலம் அங்கீகரிக்கப்படல் வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- குறிப்பிட்ட சில தற்போதைய இயைபு முறைக் குறியீடுகள் (HS codes) நீக்கப்பட்டதைத் தொடர்ந்து புதிதாக உருவாக்கப்பட்ட இயைபு முறைக் குறியீடுகளுடன் வரி அறவீட்டு அட்டவணையை (levy schedule) ஒத்திசைப்பதற்காக இக்கட்டளை அறிமுகப்படுத்தப்பட்டது. மேலும், இது வரி விகிதங்களில் எந்த மாற்றத்தையும் ஏற்படுத்துவதில்லை; மாறாக, திருத்தப்பட்ட இயைபு முறைக் குறியீட்டு கட்டமைப்புகளை பிரதிபலிக்கும் வகையில் வகைப்பாட்டு கட்டமைப்பை (classification framework) புதுப்பிப்பதற்கு மட்டுமே உதவுகின்றது.
- 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க உற்பத்தித் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

1962 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க வருமானப் பாதுகாப்புச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ், முதலில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட உட்பிரிவுகளைத் திறம்படச் செயல்படுத்துவதற்கு வசதியாக, இயைபு முறைக் (HS) குறியீடுகளின் புதிதாக நிறுவப்பட்ட தேசிய உட்பிரிவுகளை (NSDs) கட்டணக் கட்டமைப்பில் இணைப்பதற்காக வருமானப் பாதுகாப்புக் கட்டளை (RPO) ஒன்று பிறப்பிக்கப்பட்டது. இயைபு முறைத் தலைப்பு / துணைப் பிரிவின் நடைமுறையிலுள்ள விகிதங்களின் அடிப்படையில் நிர்ணயிக்கப்பட்ட விகிதங்கள், புதிதாக உருவாக்கப்பட்ட அல்லது திருத்தப்பட்ட தேசிய உட்பிரிவுகளுக்கு (NSDs) வெளியிடப்பட வேண்டும்.

புதிதாக உருவாக்கப்பட்ட அல்லது திருத்தப்பட்ட தேசிய உட்பிரிவுகளுக்கு விகிதங்களை நிர்ணயிப்பதற்காக, 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க உற்பத்தித் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் கீழ் தயாரிக்கப்பட்ட கட்டளையொன்று, 2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவித்தலில் பிரசுரிக்கப்பட்டது.

1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க உற்பத்தித் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் பிரிவு 3(4) இன் படி, பிரிவு 3 இன் கீழ் அமைச்சரால் பிறப்பிக்கப்படும் ஒவ்வொரு கட்டளையும் வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட நாளிலிருந்து நான்கு மாத காலத்திற்குள் பாராளுமன்றத்தின் முன் கொண்டுவரப்பட வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- புதிய வரி குறியீடுகள் (tariff codes) அறிமுகப்படுத்தப்பட்டதைத் தொடர்ந்து திருத்தப்பட்ட இயைபு முறைக் குறியீட்டு வகைப்பாடுகள் (revised HS code classifications) நடைமுறைப்படுத்தப்படுவதற்கு இந்த கட்டளை முக்கியமாக வசதியளிக்கின்றது. மேலும், இக்கட்டளையின் மூலம் கலால் வரி விகிதங்களில் (excise duty rates) எந்த மாற்றமும் முன்மொழியப்படவில்லை என்பதும் குறிப்பிடப்பட்டது.

- 2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க, பெறுமதி சேர் வரிச் சட்டத்தின் 2அ ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

ஆடைத் துறையில் அனைவருக்கும் சமமான போட்டிச் சூழலை உருவாக்கும் நோக்கில், தற்போதுள்ள செஸ் (CESS) வரியை நீக்கி, இறக்குமதி செய்யப்படும் துணிகள் மீது 2026 ஏப்ரல் 01 முதல் பெறுமதி சேர் வரியினை விதிக்க 2026 ஆம் ஆண்டுக்கான நிதிநிலை அறிக்கை முன்மொழிந்துள்ளது. தற்போது, 2018 நவம்பர் 01 ஆந் திகதிய 2095/20 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியின் படி, இறக்குமதி செய்யப்படும் துணிகளுக்கு பெறுமதி சேர் வரி பூச்சியமாக உள்ளது. அதே சமயம், உள்நாட்டில் தயாரிக்கப்படும் துணிகளுக்கு பெறுமதி சேர் வரி விதிக்கப்படுகிறது. இது உள்நாட்டு உற்பத்தியாளர்களுக்குப் பாதகமான ஒரு சமமற்ற போட்டிச் சூழலை உருவாக்குகிறது.

2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க பெறுமதி சேர் வரிச் சட்டத்தின் 2 அ இன் கீழ், இறக்குமதி செய்யப்படும் துணிகளுக்குப் பொருந்தக்கூடிய பூச்சிய வரி விகிதத்தை நீக்குவதற்காக கட்டளையொன்று பிறப்பிக்கப்பட்டது. அதன் மூலம், அத்தகைய இறக்குமதிகள் 2026 ஏப்ரல் 01 முதல் 18 சதவீத பெறுமதி சேர் வரிக்கு உட்படுத்தப்படுவதுடன், 2026 மார்ச் 03 ஆந் திகதிய 2478/07 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலில் இந்தக் கட்டளை வெளியிடப்பட்டது.

2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க பெறுமதி சேர் வரிச் சட்டத்தின் பிரிவு 2அ (4) இன் படி, பிரிவு 2அ (1) இன் கீழ் அமைச்சரால் பிறப்பிக்கப்படும் ஒவ்வொரு கட்டளையும் அதன்பிறகு கூடிய விரைவில் பாராளுமன்றத்தின் தீர்மானமொன்றினால் அங்கீகரிக்கப்பட வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- இறக்குமதி செய்யப்பட்ட துணிகள் மீது பொருந்திய பெறுமதிசேர் வரி பூஜ்ய விகிதத்தை (zero-rating) நீக்கி, 18% VAT விதிப்பது, இறக்குமதி செய்யப்பட்ட மற்றும் உள்ளூரில் தயாரிக்கப்பட்ட துணிகள் இடையிலான சமமற்ற வரி முறைமையை (unequal tax treatment) சரிசெய்வதனை நோக்கமாகக் கொண்டதாகும்.
- இறக்குமதி செய்யப்பட்ட துணிகளின் மீது தற்போது விதிக்கப்படும் CESS வரியை VAT (Value Added Tax) மூலம் மாற்றுவது, அரசாங்க வருவாயை குறிப்பிடத்தக்க அளவில் அதிகரிக்கக் கூடியதாக இருப்பதுடன், படிப்படியாக இணை வரி கட்டணங்களை (para-tariffs) நீக்குவதற்கும் உதவியாக இருக்கும் என எதிர்பார்க்கப்படுகிறது.
- VAT பதிவு செய்யப்பட்ட நிறுவனங்கள், உள்ளீட்டு வரி வரவு (input tax credits) கிடைப்பதன் மூலம் இந்த மாற்றங்களால் பலனடைய வாய்ப்புள்ளது. எனினும், VAT பதிவில்லாத சிறு மற்றும் நடுத்தர அளவிலான வர்த்தகர்களுக்கு இறக்குமதி செலவுகள் அதிகரிக்கும் சாத்தியம் உள்ளது.
- VAT பதிவு வரம்பு (VAT registration threshold) திருத்தப்பட்டதையும், தன்னார்வ பதிவு ஏற்பாடுகள் (voluntary registration provisions) தொடர்ந்தும் நடைமுறையில் இருப்பதையும் கருத்தில் கொண்டு, VAT பதிவுகளில் குறிப்பிடத்தக்க அதிகரிப்பு ஏற்படும் என அரசாங்கம் எதிர்பார்க்கிறது.
- தற்போதைய VAT மீளளிப்பு முறைமை திறம்பட செயல்பட்டு வருவதாகவும், பெரும்பாலான மீளளிப்பு கோரிக்கைகள் இரண்டு முதல் மூன்று வாரங்களுக்குள் செயலாக்கப்படுவதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- முன்மொழியப்பட்ட பெறுமதிசேர் வரி (VAT) மாற்றங்களின் தாக்கம் சிறு மற்றும் நடுத்தர நிறுவனங்கள் மீது எவ்வாறு உள்ளது என்பதை நெருக்கமாக கண்காணிக்க வேண்டும்.
- நிதி அமைச்சு மற்றும் உள்நாட்டு இறைவரி திணைக்களம் ஆகியவை VAT மீளளிப்பு முறைகளை தொடர்ந்து மேம்படுத்த வேண்டும் என்றும், புதிய ஏற்பாடுகள், உள்ளூர் உற்பத்தியாளர்கள் (local manufacturers) மற்றும் ஏற்றுமதியாளர்கள் (exporters) மீது ஏற்படுத்தும் தாக்கத்தை மதிப்பீடு செய்ய வேண்டும் என்றும் குறிப்பிடப்பட்டது.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- நிதி (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- 2006 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க முத்திரைத் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 5 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 பெப்ரவரி 24 ஆம் திகதிய 2477/22 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2011 ஆம் ஆண்டின் 18 ஆம் இலக்க துறைமுக மற்றும் விமான நிலைய அபிவிருத்தி அறவீட்டுச் சட்டத்தின் 3(3) ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/05 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1989 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க உற்பத்தித் தீர்வை (விசேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/06 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 2002 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க, பெறுமதி சேர் வரிச் சட்டத்தின் 2ஆ ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2026 மார்ச் 03 ஆம் திகதிய 2478/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது.

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- தொலைத்தொடர்பு அறவீடு (திருத்தச்) சட்டமூலம்

உடன் குழு உடன்படவில்லை.

அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2026 ஜூன் மாதம் 09 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meetings held on 04th June 2026 considered the following Bills and Orders;

- **Finance (Amendment) Bill**
- **Telecommunication Levy (Amendment) Bill**
(Presented to Parliament on 06th May 2026 and referred to the Committee)
- **Order under Section 5 of the Stamp Duty (Special Provisions) Act, No. 12 of 2006** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2477/22 of 24th February 2026)
- **Order under Section 3(3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No. 18 of 2011** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/05 of 03rd March 2026)
- **Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/06 of 03rd March 2026)
- **Order under Section 2A of the Value Added Tax Act, No. 14 of 2002** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/07 of 03rd March 2026)
(Presented to Parliament on 14th May 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 04th June 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
5. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
6. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

• **Finance (Amendment) Bill**

Introduction

Budget 2026 proposed granting a temporary exemption from the Cellular Tower Levy for the newly constructed cellular towers to encourage investment in telecommunications infrastructure and enhance nationwide digital connectivity.

The draft Finance (Amendment) Bill to the Finance Act, No. 35 of 2018, prepared by the Legal Draftsman was examined by the Hon. Attorney General, who confirmed by letter dated March 26, 2026 that the provisions of the Bill are not inconsistent with the Constitution.

The Cabinet of Ministers, at its meeting held on April 6, 2026, approved the publication of the Bill in the Government Gazette and its submission to Parliament. The Bill was subsequently published in Part II of the Gazette Supplement dated April 17, 2026.

Proposed Amendment

The amendment provides for the exemption of newly constructed cellular towers from the Cellular Tower Levy where commercial operations commence on or after January 1, 2026. The exemption will apply for a period of five years from the commencement of the Act.

Key Policy Objective

To facilitate accelerated expansion of telecommunications infrastructure, strengthen digital access, and promote investment in the sector.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The proposed suspension of the annual tax of LKR 200,000 on newly established cellular towers for a period of five years may result in a continued revenue loss to the Government, estimated at approximately LKR 1.5 billion annually based on historical collections.
- The telecommunications sector has experienced steady infrastructure expansion, with 420 new cellular towers constructed between 2022 and 2024 and a total of 8,058 towers in operation by 2026.
- Significant public subsidies are already available for rural telecommunications infrastructure development through the “Gamata Sannivedanaya” Programme, which provides up to 75% or LKR 35 million per tower.
- The transition from traditional cellular towers to pole-based infrastructure for 5G deployment may create opportunities for greater infrastructure sharing among telecommunications operators and public institutions such as the Ceylon Electricity Board, Sri Lanka Railways, and the Road Development Authority (RDA), particularly its expressway network.
- The spectrum auction for 5G services generated LKR 15.8 billion in revenue despite limited competition during the auction process.

• **Telecommunication Levy (Amendment) Bill**

Introduction

The Cabinet of Ministers at its meeting held on March 30, 2026, granted approval to publish the Bill for amending the Telecommunication Levy Act, No. 21 of 2011 in the Government Gazette and to submit the Bill published in the Gazette supplementary for the approval of Parliament. Accordingly, the Bill has been published under the Part II of the Gazette supplement dated April 17, 2026, issued on April 23, 2026.

The Bill is expected to give effect to the following key measures:

- Amendment of the Telecommunication Levy Act to reflect prevailing Telecommunication Levy rates

The currently prevailing rates upon which Levy collected are based on directives issued by the Telecommunication Regulatory Commission of Sri Lanka (TRCSL). Such rates have not been formalized by way of an amendment to the TL Act. Therefore, it is important that the TL Act is to be amended to reflect the prevailing rates. It is also imperative that such amendments are made with retrospective effect to cover periods under which telecommunications operators collected and remitted Levy at rates different to that specified in the prevailing version of the TL Act. Accordingly, the TL Act to be amended to reflect prevailing Telecommunication Levy rates and all applicable rates since 2014.

- Applicability of Telecommunication Levy on uncollected revenues (bad debts)

The telecommunications operators are only required to pay the Levy collected from subscribers to the TRCSL. Where a subscriber defaults, there is no collection of either the service fee or the Levy. However, as per the TL Act as it stands today, there are no provisions to provide clarity on situations where telecommunications operators are not liable to pay Levy on uncollected revenues.

Accordingly, the proposed amendment will allow the operators and providers to deduct any bad debt from the amount of the levy to be paid to the TRCSL during any period. If any amount so deducted is subsequently collected, it shall be included in the amount paid to the TRCSL for the period in which that amount is collected.

- Extension of the application of the provisions of Telecommunication Levy Act to the providers of the telecommunication services.

The Telecommunication Levy is presently charged on the value of the supply of telecommunication services provided by the operators. The chargeability of Levy will be extended to the telecommunication services provided by the providers within the meaning of assigned under the Sri Lanka Telecommunications Act, No. 25 of 1991.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Committee expressed concern regarding the justification for granting tax concessions and other benefits to telecommunication companies operating in a highly concentrated market while such operators continue to generate substantial revenues.
- The proposed amendment relating to the write-off of bad debts under the Telecommunication Levy framework lacks a clear legislative definition of “bad debt” and may create administrative and regulatory concerns.
- Post-paid subscriber bad debt amounts to approximately LKR 72 million and that the request for a write-off was initiated by a single telecommunications operator.
- Permitting bad debt write-offs may weaken the responsibility of telecommunication companies to collect and remit the Telecommunication Levy from end-users, thereby undermining their agency role in tax collection.
- A comprehensive justification had not been provided to support the conditional approval of bad debt write-offs and therefore requested further clarification from the relevant authorities.
- There is no proper audit mechanism in place to verify claims of bad debts under VAT and related levies. As a result, such deductions are currently being accepted without sufficient checking at the time of reporting, and there is uncertainty about whether recovery actions have actually been taken before allowing these deductions.
- The increasing use of satellite communication services, including Starlink, which currently serves 4,328 users and contributes approximately LKR 15 million per month in Telecommunication Levy revenue.
- Although Starlink services generate levy revenue, a dedicated Telecommunication Levy framework applicable to such services has not yet been established.
- The Committee expressed concern regarding the public advertisement of online gambling and casino-related services during televised sporting events and requested the relevant authorities to investigate the basis on which such entities claim to possess operating licences.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the following;

- The proposed bad debt deduction provision, being a matter of significant importance, should be resubmitted by the Ministry with stronger justification and a credible verification mechanism for further consideration.
- **Order under Section 5 of the Stamp Duty (Special Provisions) Act, No. 12 of 2006** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2477/22 of 24th February 2026)

Introduction

In order to ensure the timely and seamless delivery of disaster relief and align fiscal measures with the Government's disaster response and recovery priorities, the Cabinet of Ministers has granted approval to the Cabinet Memorandum No. 26/0021/804/002 dated January 02, 2026, to exempt the Stamp Duty of Rs. 25/= levied on receipts issued for payments exceeding Rs. 25,000/= made by the Government to persons affected by disasters, in respect of Stamp Duties payable on disaster relief allowances.

An Order was prepared under Section 5 of the Stamp Duty (Special Provisions) Act, No. 12 of 2006 to exempt the Stamp Duty levied on receipts issued for payments made by the Government, to any person affected by a natural disaster and was published in the Extraordinary Gazette Notification No. 2477/22 dated February 24, 2026.

Observations of the Committee

The Committee observed the following;

- The waiver of the LKR 25 stamp duty requirement on disaster relief payments would facilitate the timely disbursement of assistance to affected persons.

- **Order under Section 3(3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No. 18 of 2011** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/05 of 03rd March 2026)

Introduction

A Revenue Protection Order (RPO) was made under Section 2 of the Revenue Protection Act. No 19 of 1962 to incorporate newly established National Sub Divisions (NSD) of Harmonized System (HS) codes into the tariff structure to facilitate the effective implementation of the Sub divisions originally introduced under the RPO. The rates which have been assigned based on the prevailing rates of the HS Heading/ Sub Division need to be published for the newly created or amended NSDs.

An Order prepared under Section 3(3) of the Ports and Airports Development Levy Act. No.18 of 2011 to assign concessionary rates and exemptions for newly created or amended National Sub Divisions (NSDs) was published in the Extraordinary Gazette Notification No. 2478/05 dated March 03, 2026.

Observations of the Committee

The Committee observed the following;

- The Order was introduced to align the levy schedule with newly created Harmonized System (HS) codes following the deletion of certain existing codes, and that it does not alter levy rates but merely updates the classification framework to reflect the revised HS code structures.
- **Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/06 of 03rd March 2026)

Introduction

A Revenue Protection Order (RPO) was made under Section 2 of the Revenue Protection Act. No 19 of 1962 to incorporate newly established National Sub Divisions (NSDs) of Harmonized System (HS) codes into the tariff structure to facilitate the effective implementation of the subdivision originally introduced under the RPO. The rates which have been assigned based on the prevailing rates of the HS Heading/ Sub Division need to be published for the newly created or amended NSDs.

An Order prepared under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989 to assign rates for newly created or amended NSDs was published in the Extraordinary Gazette Notification No. 2478/06 dated March 03, 2026.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Order primarily facilitates the application of revised HS code classifications following the introduction of new tariff codes, and that no changes to excise duty rates are proposed through the Order.
- **Order under Section 2A of the Value Added Tax Act, No. 14 of 2002** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/07 of 03rd March 2026)

Introduction

The Budget 2026 proposed to remove the existing CESS and impose Value Added Tax (VAT) on imported fabrics with effect from April 01, 2026 to create a level playing field in the apparel industry. At present, imported fabrics are zero-rated for VAT in terms of Gazette Notification No 2095/20 dated November 01, 2018, while locally manufactured fabrics are subject to VAT, resulting in an uneven competitive environment that disadvantages domestic producers.

An Order was made under Section 2A of the Value Added Tax Act, No. 14 of 2002 to remove the zero-rating applicable to imported fabrics, thereby subjecting such imports to VAT at the rate of 18 percent with effect from April 01, 2026 and was published in Extraordinary Gazette Notification No. 2478/07 dated March 03, 2026.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- Removal of the VAT zero-rating applicable to imported fabrics and the imposition of VAT at 18% cent are intended to address the unequal tax treatment between imported and locally manufactured fabrics.
- Replacing the existing CESS levy on imported fabrics with VAT is expected to significantly increase Government revenue while facilitating the gradual phase-out of para-tariffs.
- VAT-registered businesses are likely to benefit from the proposed changes through the availability of input tax credits, whereas non-VAT registered micro and small-scale traders may face increased import costs.
- The Government anticipates a substantial increase in VAT registrations following the revision of the VAT registration threshold and the continuation of voluntary registration provisions.
- The current VAT refund mechanism appears to be functioning efficiently, with most refund claims being processed within two to three weeks.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the following;

- The impact of the proposed VAT changes on small and medium-sized enterprises should be closely monitored.
- The Ministry of Finance and the Inland Revenue Department should continue to improve VAT refund mechanisms and assess the impact of the new arrangements on local manufacturers and exporters.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Finance (Amendment) Bill**
- **Order under Section 5 of the Stamp Duty (Special Provisions) Act, No. 12 of 2006** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2477/22 of 24th February 2026)
- **Order under Section 3(3) of the Ports and Airports Development Levy Act, No. 18 of 2011** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/05 of 03rd March 2026)
- **Order under Section 3 of the Excise (Special Provisions) Act, No. 13 of 1989** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/06 of 03rd March 2026), and
- **Order under Section 2A of the Value Added Tax Act, No. 14 of 2002** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2478/07 of 03rd March 2026)

And, the Committee did not agree to;

- **Telecommunication Levy (Amendment) Bill**

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 09th June 2026.

Annexure I

Officials Present (Date: 04.06.2026)

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne - Deputy Secretary to the Treasury

Mr. A.N. Hapugala - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Mr. M.K.C. Senanayaka - Director General

Mrs. W.T.A. Perera - Tax Advisor

Ms. J.G.D. Tharaka - Assistant Director

Department of Trade & Investment Policy

Mr. G.D. Suranga Pradeep Kumara - Director

Ministry of Digital Economy

A.K.R Alawatta - Additional Secretary

Telecommunication Regulatory Commission

Air Vice Marshal Bandula Herath (Retd) - Director General

Mr. H.W.K. Indrajith - Director (Competition)

Mr. S.E. Wakista - Director (Network)

Mrs. R.S. Gooneratne - Secretary to the Commission

Mrs. Tharanga Ariyaratne – Director (Legal Affairs)

Legal Draftsman's Department

Mrs. V.S. Thushari - Assistant Legal Draftsman

Mrs. G.A.S. Krishanthi - Assistant Legal Draftsman

Attorney General's Department

Ms. Jemiah Sourjah - State Counsel